Privească fiecare român de bine de o
datorinţă sfântă, ca să fie membru al Astrei
şi să fie convins, că despre noi, despre
bunul şi blândul nostru popor cu drept cu
vânt se poate zice: sine »Astra« non itur
ad astra.

Viena, 22 Iulie (4 August) 1908.

Dr. Lazar Popov lc i ,
medic şi membru pe viată al »Astret<.

Românii din Macedonia.
— îndrumare nouă. —

împrejurările nouă, impun îndrumări nouă.
Prin acordarea constituţiei pe baze egalitare

chestiunea aromânească se pune pe un teren
nou.

şi reg. în Arad 100 cor.

3. Első Arcdi Tokarékpénsztár 30 co
roane.

4. M. O. D. Dr. Emil Monţia, advocat
în Şiri» 10 cor. 4 fii.

5 . M. O. D. Dimitrie Tarangul, din
Viena 8 cor.

In numele şi din încredinţarea comitetu
lui Asociaţiunii arădane aduc marinimoşi-
ior donatori adâncă mulţumită.

Arad, 24 Iulie (6 August) 1908. Vasile
Ooldlş directorul prim al Asocisţiunii ară
dane pentru cultura poporului român.

— Conflict s â n g e r o s între jandarmi şl
croaţi. Din Agram se vesteşte că satul Josane
cottu Lika (Croaţia) s'a întâmplat nn sângeros
conflict între ţărani şi jandarmi,, care a avut
două victime.

LICITAŢIUNE MINUENDÄ.
D: după încuviinţarea primită delà Ven. Gon-

zistor al Aradului, cu datul de 17/30 Iulie 1908
Nr. 4812/1908, se publică prin aceasta licitaţi—
une minuendă peatru renovarea radicală a edifi-
dului bisericei din comuna Chişineu (Kisjenő)
com Arad, cu termin de licitaţiune pe 31 Iulie
(13 Aug.) a. c- Ia 8 oare a. m. în localitatea
şcoalei noastre din loc.

Preţul exlamării este 6963 cor. 99 iii. ' "Щ
întreprinzătorii — cari vor sâ liciteze, an să

depună în bani gata, sau în hârtii de valoare
acceptabile 10% delà preţul de exlamare ca
vadiu.

Planul şi preliminarul de spese cu condiţiu-
nile de licitaţiune — se pot vedea în cancela
ria pprezbiterală. din loc în oarele oficioase.

Comuna bitericească îşi rezervă dreptul, de
a încheia contract şi a da în întreprindere luc
rările de sub întrebare ori căruia dintre între
prinzătorii reflectanţi.

Reflectanţii nu pot pretinde diurne ori spese
de călătorie pentru participarea la licitaţiune.

C h i ş i n e u , 20 Iulie (2 Aug.) 1908.

Minai Veliciu,
preş. comit. par.

Grigorie Mlad in ,
not. comit. par.

A > u n t .
Ara onoare a aduce la cunoştinţa on public

că în comuna Agriş s e află d e v â n z a r e

c a l i t a t e XTXELÍ b u n ă

tu preţ modera t , cu vagon sau cu tră
sură. Piatra de var se primeşte îndărăt în
preţul varului.